

ORÇAMENTO

Agente Promotor / Proponente	Prefeitura Municipal de Campos Novos
Empreendimento	Praça Pública Bairro Santo Antônio
Nº do contrato	0-0
Programa	Apoio a projetos de infraestrutura turistica

Nº do Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valores (R\$)		Fonte	Referência de custo
				Unitário	Total		
1	SERVIÇOS INICIAIS						
1.1	Placa de obra (2,0 x 1,5m)	m²	3,00	272,80	818,40		74209/001
1.2	Locação de obra	m²	5.400,00	2,80	15.120,00		74077/002
1.3	Limpeza do terreno	m²	5.452,50	0,56	3.053,40		73903/001
1.4	Movimentação de terra	m³	743,00	3,02	2.243,86		76452/001
1.5	Compactação de aterro c/ reutilização de mat.	m³	559,00	2,89	1.615,51		74005/002
1.6	Demolição de baldrame	m³	1,08	114,85	124,04		72216
2	DRENAGEM PLUVIAL						
2.1	Escavação de valas	m³	192,00	4,72	906,24		73962/013
2.2	Reaterro de valas	m²	128,00	2,27	290,56		73964/003
2.3	Tube de concreto simples d=40cm	m	320,00	33,52	10.726,40		73730 e 12584
2.4	Boca de lobo 30x90x90cm	Unid.	3,00	963,71	2.891,13		73950/001
3	PAVIMENTAÇÃO						
3.1	Areia fina para playground e=30cm	m³	32,10	99,80	3.203,58		366
3.2	Piso intertravado de concreto cinza escuro	m²	1.283,00	45,82	58.787,06		73764/004
3.3	Piso intertravado de concreto cinza claro	m²	1.399,00	45,82	64.102,18		73764/004
3.4	Piso tátil de alerta	m²	13,30	45,82	609,41		73764/004
3.5	Piso tátil direcional	m²	86,70	45,82	3.972,59		73764/004
3.6	Meio-fio de concreto 0,15x0,30x100cm	m	300,00	29,15	8.745,00		74223/001
3.7	Meio-fio moldado in loco 0,10x0,15x100cm	m	1.175,83	15,76	18.531,08		73789/001
4	ESCADAS						
4.1	Escadas em concreto armado (FCK 20Mpa)	m³	15,55	1.476,30	22.956,47		6501
4.2	Corrimão em tubo de aço galvanizado 1 1/4" H=0,92m	m²	72,37	66,06	4.780,76		74072/003
5	MOBILIÁRIO URBANO						
5.1	Bancos de concreto maciço (banco tipo 4)	m³	5,69	364,00	2.071,16		6045
5.2	Bancos de concreto armado FCK 20Mpa (banco tipo 1, 2 e 3)	m³	9,14	1.476,94	13.499,23		6501
5.3	Pintura hidrofugante sobre concreto aparente	m²	294,09	11,90	3.499,67		73978/001
5.4	Madeira de lei p/ revestimento dos bancos 5x121cm e=2cm	m³	0,40	2.210,76	884,30		3989
5.5	Pintura verniz sintético sobre madeira	m²	20,81	12,86	267,62		6082
5.6	Forma de madeira para bancos tipo 1 (reaprov. 8x)	m²	13,25	54,72	725,04		74075/004
5.7	Forma de madeira para bancos tipo 2 (reaprov. 8x)	m²	6,57	54,72	359,51		
5.8	Forma de madeira para bancos tipo 3 (reaprov. 8x)	m²	8,48	54,72	464,03		
5.9	Forma de madeira para bancos tipo 4 (reaprov. 8x)	m²	8,46	54,72	462,93		
5.10	Lixeiras (BDI 12%)	Unid.	12,00	591,36	7.096,32		mercado
5.11	Mesa de jogos com banco (BDI 12%)	Unid.	5,00	340,00	1.700,00		mercado
6	PLAYGROUND						
6.1	Gira-gira (BDI 12%)	Unid.	1,00	2.016,00	2.016,00		mercado
6.2	Escorregador (BDI 12%)	Unid.	1,00	1.792,00	1.792,00		mercado
6.3	Gangorra (BDI 12%)	Unid.	1,00	2.800,00	2.800,00		mercado
6.4	Balanco (BDI 12%)	Unid.	1,00	2.816,80	2.816,80		mercado

ORÇAMENTO

Agente Promotor / Proponente	Prefeitura Municipal de Campos Novos
Empreendimento	Praça Pública Bairro Santo Antônio
Nº do contrato	0-0 Programa Apoio a projetos de infraestrutura turistica

Nº do Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valores (R\$)		Fonte	Referência de custo
				Unitário	Total		
7	ACADEMIA AO AR LIVRE						
7.1	Prancha de movimentação lateral - surf duplo (BDI 12%)	Unid.	1,00	1.666,56	1.666,56		mercado
7.2	Simulador de caminhada duplo (BDI 12%)	Unid.	1,00	2.800,00	2.800,00		mercado
7.3	Simulador de cavalgada duplo (BDI 12%)	Unid.	1,00	2.464,00	2.464,00		mercado
7.4	Volante de rotação vertical duplo (BDI 12%)	Unid.	1,00	1.116,64	1.116,64		mercado
7.5	Barra de alongamento/espaldar duplo conjugado (BDI 12%)	Unid.	1,00	1.344,00	1.344,00		mercado
7.6	Placa orientativa (BDI 12%)	Unid.	1,00	851,20	851,20		mercado
7.7	Simulador de esqui duplo (BDI 12%)	Unid.	1,00	3.024,00	3.024,00		mercado
8	MIRANTE						
8.1	Piso em tábuas de madeira de lei (9x2cm)	m²	81,00	45,81	3.710,61		74219/001
8.2	Guarda corpo metálico em tubo de aço galvanizado 1 1/2" H=1,10m	m²	29,00	255,32	7.404,28		73631
8.3	Pintura verniz sintético sobre madeira	m²	81,00	12,86	1.041,66		6082
9	PERGOLADO						
9.1	Sapatas de concreto FCK 20Mpa(60x60x35cm)	m³	0,63	1.476,94	930,47		6501
9.2	Pilares de concreto armado FCK 20Mpa(0,15x0,15m)	m³	0,62	1.476,94	915,70		6501
9.3	Pintura hidrofugante sobre concreto aparente	m²	16,50	11,90	196,35		73978/001
9.4	Tirante de cabo de aço 5/8"	m	20,00	58,56	1.171,20		43809 / DEINFRA
9.5	Chapa de aço	m²	0,85	296,95	252,41		12760
9.6	Vigas de madeira de lei (0,06x0,14m)	m	45,84	2,84	130,19		74081
9.7	Pintura verniz sintético sobre madeira	m²	18,34	12,86	235,85		6082
10	VEGETAÇÃO						
10.1	Grama	m²	1.522,00	9,86	15.006,92		74236
10.2	Vegetação arbustiva(em mudas)	Unid.	214,00	4,57	977,98		365
10.3	Árvores de médio porte (em mudas)	Unid.	49,00	17,19	842,31		358
10.4	Árvores de grande porte (em mudas)	Unid.	3,00	17,19	51,57		358
10.5	Vegetação de forração colorida (10 mudas/m²)	m²	349,00	7,61	2.655,89		360
10.6	Separador de canteiro	m	120,00	3,68	441,60		mercado
11	SANITÁRIOS						
11.1	Infraestrutura						
11.1.1	Sapatas de concreto FCK 20Mpa (80x80x35cm)	m³	2,02	1.476,94	2.983,42		6501
11.1.2	Baldrame FCK 20Mpa	m³	1,64	1.476,94	2.422,18		6501
11.1.3	Contrapiso em concreto magro e=8cm	m²	22,40	41,72	934,53		6047
11.2	Supraestrutura						
11.2.1	Vigas e pilares FCK 20Mpa	m³	6,89	1.476,94	10.176,12		6501
11.2.2	Laje pré-moldada	m²	81,00	69,06	5.593,86		74202/002
11.2.3	Parede de contenção em blocos de concreto	m²	21,00	71,94	1.510,74		73998/004
11.3	Fôrmas de madeira						
11.3.1	Fôrma de madeira comum para fundações e estrutura	m²	11,22	42,00	471,24		73302
11.4	Vedações						
11.4.1	Parede em alvenaria de tijolos cerâmicos furados	m²	74,00	28,85	2.134,90		76445/002
11.5	Impermeabilizações						
11.5.1	Impermeabilização parede de contenção	m²	21,00	6,90	144,90		74106/001
11.5.2	Impermeabilização da laje superior c/ manta asfáltica 4mm	m²	81,00	41,64	3.372,84		73971
11.6	Revestimentos						

ORÇAMENTO

Agente Promotor / Proponente	Prefeitura Municipal de Campos Novos
Empreendimento	Praça Pública Bairro Santo Antônio
Nº do contrato	0-0
Programa	Apoio a projetos de infraestrutura turistica

Nº do Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valores (R\$)		Fonte	Referência de custo
				Unitário	Total		
11.6.1	Regularização de contrapiso	m²	22,40	16,30	365,12		6051
11.6.2	Piso em cerâmica esmaltada PEI V	m²	22,40	47,59	1.066,02		73829/001
11.6.3	Chapisco	m²	180,70	4,83	872,78		73928/005
11.6.4	Emboço	m²	180,70	15,82	2.858,67		73927/001
11.6.5	Reboco	m²	130,00	12,86	1.671,80		5995
11.6.6	Pintura com fundo selador	m²	130,00	2,91	378,30		73751/001
11.6.7	Pintura acrílica	m²	130,00	13,61	1.769,30		73954/002
11.6.8	Pintura em madeira e ferro tinta esmalte	m²	7,22	10,23	73,86		73739/001
11.6.9	Azulejo	m²	50,70	24,91	1.262,94		73912/001
11.7	Esquadrias						
11.7.1	Porta de madeira 0,90x2,10m	Unid.	2,00	384,14	768,28		73910
11.7.2	Porta de madeira tipo veneziana 0,80x2,10	Unid.	1,00	618,03	618,03		73906/003
11.7.3	Janela basculante em alumínio galv.	m²	1,80	372,19	669,94		68052
11.8	Instalações Hidrossanitárias						
11.8.1	Ponto de água fria	Unid.	5,00	68,69	343,45		73959/002
11.8.2	Ponto de esgoto	Unid.	2,00	87,77	175,54		73958/001
11.8.3	Tubulação de água fria d=25mm	m	37,41	15,28	571,62		74090/002
11.8.4	Tubulação de esgoto d=40mm	m	6,60	18,91	124,81		74165/001
11.8.5	Tubulação de esgoto d=100mm	m	30,00	37,50	1.125,00		74165/004
11.8.6	Ralo sifonado 100x100mm	Unid.	2,00	18,12	36,24		72685
11.8.7	Registro de gaveta	Unid.	2,00	119,43	238,86		73797/001
11.9	Louças e acessórios sanitários						
11.9.1	Bacia sanitária com caixa acoplada	Unid.	2,00	234,83	469,66		73947/011
11.9.2	Lavatório em louça de embutir	Unid.	2,00	100,14	200,28		74057/002
11.9.3	Bancada com cuba	m²	1,20	288,63	346,36		11795
11.9.4	Torneira cromada p/ lavatório	Unid.	2,00	32,88	65,76		13417
11.9.5	Barras de apoio p/ PNE (tubo de aço galv. D=40mm)	m	1,76	38,82	68,32		73786/004
11.9.6	Porta papel	Unid.	2,00	41,18	82,36		6004
11.9.7	Porta sabonete líquido	Unid.	2,00	28,06	56,12		73947/012
11.9.8	Porta toalha	Unid.	2,00	27,47	54,94		73947/010
11.9.9	Caixa de inspeção	Unid.	3,00	212,29	636,87		43029/ DEINFRA
12	ORÇAMENTO ELÉTRICO						
12.1	ELETRODUTO PVC ROSCA S/LUVA 25MM - 1"	m	1.500,00	2,89	4.335,00		2685
12.2	CURVA PVC 90G P/ ELETRODUTO ROSCAVEL 1"	Unid.	30,00	3,41	102,30		1884
12.3	BUCHA E ARRUELA ALUMINIO FUNDIDO P/ ELETRODUTO 25MM (1")	Unid.	90,00	1,11	99,90		855
12.4	Imbutido de Chão de 100w	Unid.	1,00	25,12	25,12		mercado
12.5	Poste 2 metros - 400W Halógeno	Unid.	33,00	629,18	20.762,94		mercado
12.6	Poste 60cm de 100w	Unid.	20,00	163,86	3.277,20		mercado
12.7	Refletor de Chão de 100w	Unid.	13,00	35,92	466,96		mercado
12.8	Refletor Aéreo de 400w	Unid.	8,00	163,23	1.305,84		mercado
12.9	CABO DE COBRE ISOLAMENTO ANTI-CHAMA 0,6/1KV 6MM2 (1	m	1.500,00	4,02	6.030,00		994
12.10	CABO DE COBRE ISOLAMENTO ANTI-CHAMA 0,6/1KV 6MM2 (1	m	1.500,00	4,02	6.030,00		994
12.11	HASTE DE ATERRAMENTO COM 3 M, DN = 5/8", EM AÇO REVESTIDA	Unid.	80,00	37,62	3.009,60		3380
12.12	CABO DE COBRE NU 35MM2 MEIO-DURO	m	75,00	19,66	1.474,50		863

